⁹³ L'aggettivo andrà inteso nel senso di 'qualunque'; rimane il dubbio che dipenda da una corruzione del latino, dato che in RB si legge *Non enim aliquo (ab aliquo/aliqua) polluta ad te consolandum adveni, sed innocens virgo* (cf. *ibid.*).

consolarti, ma vergine immacolata; la qual verginitade cum granda fati-
cha ho conservata in mare e in tera in diversi pericoli.»

41.

1. E poy, dite queste parole, incomentiò dolcemente a cantare denance
Apolonio questi versi:⁹⁴

*«Per sordes gradior, sed conscia sordida non sum
Ceu rosa in spinis nescit mucrone repongi
Pirate rapuerunt me gladio ferientis iniqui,
Lenoni vendita a nullo sum privata pudore.
Si fletus aut lacrimae de amissis rebus inessent* 5
[19v] *Nobilior me nulla si pater ac mater adesset.
Regia sum genere, ex stirpe creata priori
Sed favente deo iubebor quandoque letari.
Fige modus lacrimis, curam resolve doloris,
Redde polo fatiem animosque ad sidera tolle.* 10
*Non sinet hos fletus casusque labore relinqui
Nam deus operis omniumque creator et auctor.»*⁹⁵

2. Apolonio oldendo queste parole levò il capo, e vedendo Tarsia gran-
damente sospirando dise: «O misero me, como sta il mio core!» E rigra-

⁹⁴ Sia il canto di Tarsia sia gli enigmi da lei in seguito proposti al padre (che la HA attinge alla raccolta degli *Aenigmata Symposii*, su cui cf. Bergamin 2005) vengono conservati nella lingua originale, riprodotta per lo più con scrupolo; tale soluzione, praticata anche da altri volgarizzatori, permetteva di superare la difficoltà di tradurre i versi e allo stesso tempo connotava chiaramente la cultura dei due interlocutori (cf. Sacchi 2009: 22).

⁹⁵ La canzone è composta di dodici esametri come nella HA (cf. Kortekaas 2004: 211); riproduco il testo quale appare nel codice, conservandone i pochi tratti grafici distanti dalla norma classica e le divergenze rispetto al testo dei testimoni noti di RB, siano esse varianti di sostanza (*sordida* per *sordis*, *ceu* per *sicut* v. 1; *repongi* per *compungi* v. 2; *a nullo sum privata pudore* per *numquam violavi pudorem* v. 4; *aut* per *et*, *de amissis rebus* per *luctus de amissis* v. 5; *si pater ac mater adesset* per *pater si nosset ubi essem* v. 6; *regia* per *regio*, *ex stirpe creata priori* per *stirpe procreata priorum* v. 7; *sed favente deo* per *et deo iubente*, *iubebor* per *iubeor* v. 8; *modus* per *modum*, *curam* per *curas* v. 9; *animosque* per *animos* v. 10; *non sinet* per *qui non sinit*, *casusque* per *casso* v. 11; *nam deus operis* per *aderit <ille> deus*, v. 12) o di posizione, delle parole (*mucrone repongi* per *compungi mucrone* v. 2; *rapuerunt me* per *me rapuerunt* v. 3; *nobilior me nulla* per *nulla me nobilior* v. 6) e dei versi (i vv. 11 e 12 si sono scambiati di posto); a esclusione della grafia, tali fatti andranno probabilmente ascritti al modello a disposizione dell'autore, diverso dai mss. superstiti della redazione latina.